
 1

 
 
 
 
 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA. NOMINA 
RESPONSABILI UFFICI E SERVIZI. 
 

Il Sindaco  
 
Premesso che: 
 
- l’articolo 50, comma 10, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 attribuisce al 
Sindaco la competenza alla nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi ed alla attribuzione 
e definizione degli incarichi dirigenziali e di collaborazione esterna, secondo le modalità ed i 
criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 dello stesso decreto legislativo, nonché dai rispettivi 
Statuti e Regolamenti comunali e provinciali; 
 
- gli articoli 8 – 11 del C.C.N.L. 31.03.1999 disciplinano l’istituzione di Posizioni di lavoro 
che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato, lo 
svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa (lett. A), art.8); 
 
Richiamato l’Organigramma generale del Comune, con l’individuazione delle varie Aree di 
responsabilità, approvato da ultimo con Delibera GC n. 279 del 06.12.2018 avente ad oggetto 
l’approvazione del Piano Triennale dei fabbisogni del personale 2019-2020-2021; 
 
Richiamata la Delibera della Giunta comunale n. 105 del 16/05/2019 con la quale sono stati 
approvati la metodologia di graduazione delle Posizioni Organizzative ed i nuovi criteri di 
conferimento e revoca, quale stabilito dal vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi, con tale delibera modificato secondo le previsioni normative definite dagli art. 13, 
14 e 15 del C.C.N.L. 21.05.2018; 

 
Dato atto che è stato pubblicato dal 10/05/2019 al 15/05/2019 apposito avviso, con la finalità 
di acquisire la disponibilità di aspiranti ad un incarico di Posizione Organizzativa nel Comune di 
Orzinuovi tra le categorie D) in servizio di ruolo a tempo indeterminato, secondo le modalità 
definite dalla metodologia di graduazione delle Posizioni Organizzative, approvata con la 
sopradetta Delibera di Giunta comunale n. 105 del 16/05/2019;   
 
Esaminato l’elenco di candidati, in base alle domande presentate nei termini, ed i currucula 
presentati dai dipendenti interessati all’ incarico di Posizione Organizzativa e sentiro il 
Segretario Comunale;    
 
Considerato che per garantire piena funzionalità alle varie articolazioni organizzative 
dell’Amministrazione Comunale, qualificate come Aree, è necessario provvedere a nominare i 
Responsabili dei servizi, scegliendoli all’interno della Dotazione Organica del personale 
dell’Ente, avendo accertato la presenza di professionalità idonee per preparazione e qualifica, 
ad assumere la direzione delle articolazioni organizzative del Comune; 
 
Considerato che l’attribuzione delle responsabilità di un’Area di servizi e di una Posizione 
Organizzativa comporta lo sviluppo di attività correlate al raggiungimento degli obiettivi 
assegnati annualmente con il Piano Esecutivo di Gestione, e che nell’esercizio di tali attività i 
Funzionari Responsabili dovranno: 
 

D E C R E T O  

 

n. 10  del  16/05/2019  

 



 2

a) tradurre le singole attribuzioni in base a quanto disposto dall’articolo 107 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e dall’articolo 53 dello Statuto; 
 
b) attenersi ai principi di efficacia, economicità e di trasparenza; 
 
c) tenere costantemente informati gli Amministratori comunali di riferimento; 
 
d) attenersi, quando emanate, alle direttive loro impartite dal Sindaco, dagli Assessori 
di riferimento e dal Segretario Generale; 

 
Tenuto conto che: 
 
a) gli incarichi di responsabilità dei servizi e delle Posizioni Organizzative saranno 
comunque oggetto di specifica valutazione annuale, ai sensi dell’articolo 20 del D.Lgs. 
165/2001, dell’articolo 9 del C.C.N.L. 31.03.1999 e dell’articolo 50 del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, sulla base di specifico rapporto del Nucleo Comunale 
di Valutazione; 
 
b) l’eventuale rilevazione di elementi negativi potrà dar luogo alla revoca dell’incarico e 
all’assegnazione del dipendente ad altro servizio, ai sensi della nuova metodologia prima 
richiamata, approvata con atto di Giunta comunale n. 105 del 16/05/2019; 
 
Richiamato il CCI 2018-2020, art. 21 “Criteri generali per la determinazione della retribuzione 
di risultato delle Posizioni Organizzative e la già citata Delibera GC 105/2019; 
 
Richiamata la Determinazione del Segretario Generale n. 88 del 21/02/2019 nella quale veniva 
individuato il personale dipendente cui riconoscere le indennità per “Condizioni di lavoro” e per 
“Specifiche responsabilità” di cui al CCI 2018/2020 come proposte dai Responsabili di Area 
incaricati di Posizione Organizzativa; 
 
Acquisita la dichiarazione, da parte dei dipendenti interessati, di insussistenza di cause di 
inconferibilità ed incompatibilità rispetto all’incarico da rivestire; 
 
A garanzia del buon andamento della continuità dell’azione amministrativa e non essendovi al 
momento motivazioni per apportare modifiche all’assetto degli incarichi di Posizione 
Organizzativa 
 

D E C R E T A 

 
 

• AL DOTT. STEFANO OTTOBRI, è assegnata la direzione della Posizione Organizzativa 
coincidente con l’Area “Servizi Generali” con la connessa responsabilità di tutti gli uffici, 
settori e servizi compresi in tale Area. 

 
• ALLA RAG. CLAUDIA CUCCHI, è assegnata la direzione della Posizione Organizzativa 

coincidente con l’Area “Servizi Economico – finanziari” con la connessa responsabilità 
degli uffici, settori e servizi compresi in tale Area. 

 
• ALLA DOTT.SSA ORNELLA LODA, è assegnata la direzione della Posizione 

Organizzativa coincidente con l’Area “Servizi ai cittadini” con la connessa responsabilità 
di tutti gli uffici, settori e servizi compresi in tale Area. 

 
• AL DOTT. GIANFRANCO ANTONELLI, Vice Segretario, è assegnata la direzione della 

Posizione Organizzativa coincidente con l’Area “Commercio, attività produttive e 
agricoltura, sviluppo del territorio e sicurezza del cittadino” con la connessa 
responsabilità degli uffici, settori e servizi compresi in tale Area. 

 



 3

• ALL’ING. GIANANDREA DELINDATI, è assegnata la direzione della Posizione 
Organizzativa coincidente con l’Area “Servizi Tecnici e Gestione del Territorio”, con la 
connessa responsabilità degli uffici e servizi compresi in tale Area. 

 
 

1) Gli incarichi sono conferiti con decorrenza immediata, dal 16/05/2019 e fino al 
31/12/2019; 
 

2) Ai Responsabili dei servizi incaricati delle Posizioni Organizzative compete, fino a diversa 
determinazione, il trattamento economico accessorio consistente nell’indennità di 
posizione e nella retribuzione di risultato, come stabilito dalla Giunta Comunale con 
propria Deliberazione n. 105 del 06.05.2019. 

 
Il presente Decreto attribuisce agli incaricati le funzioni e le competenze all’adozione degli atti 
e provvedimenti, anche a rilevanza esterna, previsti dall’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 
267 del 18.08.2000 e dal “Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 
 
Il presente Decreto, che sostituisce a tutti gli effetti il precedente, verrà comunicato a tutti i 
Funzionari incaricati, i quali, per accettazione provvederanno a sottoscriverne copia. 
  
 
  
 
 

  Il Sindaco 
Andrea Ratti / INFOCERT SPA  


